1

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Министерства образования и науки

25.11.2016 г.                                   Донецк                                        № ПК – 5

Председатель – Л.П. Полякова

Секретарь      –  И.В.Скрипниченко

Присутствовали:

Члены Коллегии – 24 человека (лист присутствия – приложение 1).

Приглашены: Григорьев С.В., проректор по учебной работе ГОО ВПО

«Донецкий институт физической культуры и спорта».

Повестка дня:

1. О ходе выполнения приказа Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики от 21.03.2016 №236 «О внесении изменений в приказ

Министерства образования и науки от 15.02.2016 №140 «О внедрении

дисциплин социально-гуманитарного цикла в образовательных

организациях высшего профессионального образования».

Докладчик – Рагозин Н.П., заведующий кафедрой социологии и

политологии Государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Донецкий

национальный технический университет».

2. Пути развития науки: приоритеты, тенденции, перспективы.

Формирование эффективного взаимодействия наука-государство-бизнес.

2

Докладчик – Завгородний А.М., главный специалист отдела науки и

технологий Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики.

3. О выполнении членами коллегии положений Порядка подготовки и

проведения заседаний коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики, утвержденного Приказом Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.06.2015  № 266.

Докладчик – Полякова Л.П., председатель коллегии, Министр образования

и науки Донецкой Народной Республики.

 1 СЛУШАЛИ: О ходе выполнения приказа Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики от 21.03.2016 №236 «О внесении

изменений в приказ Министерства образования и науки от 15.02.2016 №140

«О внедрении дисциплин социально-гуманитарного цикла в

образовательных организациях высшего профессионального образования».

Н.П.Рагозин – Выступил с докладом, в котором предоставил анализ

выполнения приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной

Республики от 21.03.2016 №236 «О внесении изменений в приказ Министерства

образования и науки от 15.02.2016 №140 «О внедрении дисциплин социально-

гуманитарного цикла в образовательных организациях высшего

профессионального образования» (текст доклада прилагается).

 В процессе обсуждения члены коллегии Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики пришли к выводу, что создание учебно-

методических объединений (УМО) необходимо как по социально-гуманитарным

дисциплинам, так и по другим дисциплинам. И, ведя речь о непрерывности

образования, следует объединить работу образовательных организаций высшего

профессионального образования и образовательных учреждений среднего

профессионального образования.

 Было отмечено, что приказом Министерства образования и науки от 1

ноября 2016 г. №1149 «О подготовке проекта Концепции истории Донбасса и

учебно-методического комплекса по истории Донбасса» создан

Координационный совет по разработке проекта Концепции истории Донбасса и

учебно-методического комплекса по истории Донбасса. Координационный совет

создан с целью формирования общественно согласованной позиции по основным

3

этапам исторического развития Донбасса, разработки целостной картины

отечественной истории, учитывающей взаимосвязь всех ее этапов, их значимость

для понимания современного места и роли Донецкой Народной Республики в

мире, важность вклада каждого народа, его культуры в общую историю

государства, формирования современного образа Донецкой Народной

Республики, повышения качества исторического образования,

совершенствования учебно-методического обеспечения по курсу «История

Отечества».

РЕШИЛИ:

1.1. Положения приказа Министерства образования и науки Донецкой

Народной Республики от 21.03.2016 №236 «О внесении изменений в приказ

Министерства образования и науки от 15.02.2016 № 140 «О внедрении

дисциплин социально-гуманитарного цикла в образовательных организациях

высшего профессионального образования» при разработке учебных планов

подготовки бакалавров (специалистов) и магистров очной формы обучения

приема 2016 года образовательными организациями высшего

профессионального образования считать выполненными.

1.2. Создать Учебно-методическое объединение (УМО) преподавателей

социально-гуманитарных дисциплин образовательных учреждений среднего

профессионального образования и образовательных организаций высшего

профессионального образования с целью дальнейшей работы по улучшению

преподавания дисциплин социально-гуманитарного цикла в образовательных

организациях и учреждениях Донецкой Народной Республики, организации

работы преподавателей социально-гуманитарных дисциплин до 15.01.2017.

Ответственный – Рагозин Н.П.

1.3. Отделу высшего профессионального образования (Денисовой Т.А.)

до 01 февраля 2017 года внести в перечень данное УМО и утвердить его

положение приказом Министерства образования и науки.

1.4. Ректоратам образовательных организаций высшего

профессионального образования в течение весеннего семестра 2016-2017

учебного года на заседаниях Ученых советов этих организаций заслушать и

обсудить вопрос о состоянии организации преподавания дисциплин социально-

гуманитарного цикла до 25 мая 2017 года. Ответственная – Денисова Т.А.

4

1.5. Учебно-методическому объединению преподавателей социально-

гуманитарных дисциплин подготовить и предоставить в отдел высшего

профессионального образования Министерства образования и науки

(Денисовой Т.А.) отчет о своей деятельности, содержащий предложения для

корректировки перечня обязательных дисциплин базовой части программы

бакалавриата (специалитета) и магистратуры с целью внесения их в учебные

планы подготовки бакалавров (специалистов) и магистров очной формы

обучения приема 2017 года до 20 июня 2017 года. Ответственный –

председатель Учебно-методического объединения преподавателей

социально-гуманитарных дисциплин.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 24 человека,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

2 СЛУШАЛИ: Пути развития науки: приоритеты, тенденции, перспективы.

Формирование эффективного взаимодействия наука-государство-бизнес.

А.М.Завгородний – Выступил с докладом, в котором озвучил проблемы и

обозначил приоритетные направления развития науки Донецкой Народной

Республики, проведя анализ деятельности научных учреждений, актуальных

потребностей и перспектив. Отметил важность сохранения имеющегося

научного потенциала и его развития.

 В заключение доклада предложил на обсуждение механизм эффективного

взаимодействия наука-государство-бизнес – создание при Министерстве

Образования и науки Донецкой Народной Республики Государственного

Агентства научно-технического развития (текст доклада прилагается).

В результате обсуждения члены коллегии Министерства образования и

науки пришли к заключению, что предложения отдела науки и технологий,

изложенные в проекте решения, уже учтены в разработанных Министерством

образования и науки документах, которые проходят процедуру подготовки

заключения Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики.

Речь идет о проекте Закона Донецкой Народной Республики о науке и

государственной научно-технической политике и Концепции реформирования

системы образования и науки, в которой были собраны актуальные предложения

5

по реформированию системы образования и науки Донецкой Народной

Республики от дошкольного образования и до дополнительного

профессионального образования включительно.

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию главного специалиста отдела науки и технологий

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

Завгороднего А.М. «Пути развития науки: приоритеты, тенденции, перспективы.

Формирование эффективного взаимодействия наука-государство-бизнес»

принять к сведению для руководства в дальнейшей работе.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 24 человека,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

3 СЛУШАЛИ: О выполнении членами коллегии положений Порядка

подготовки и проведения заседаний коллегии Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Приказом

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

22.06.2015  № 266.

 Л.П.Полякова – Обратила внимание присутствующих на необходимость

неукоснительного соблюдения членами коллегии положений Порядка

подготовки и проведения заседаний коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики, утвержденного Приказом Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики от 22.06.2015  № 266.

А именно: Раздел IV. Порядок подготовки и проведения заседаний

коллегии:

4.4. Заседания коллегии Министерства образования и науки правомочны,

если на них присутствуют более половины членов коллегии.

4.5. Члены коллегии участвуют в заседаниях лично, без права замены.

4.6. Члены коллегии пользуются на заседаниях коллегии правом

решающего голоса.

	ПРОТОКОЛ-ПК-5 (1)
	Protokol-PK-5
	Protokol_kollegiya-5